2011 年 11 月 2 日，赵方兴、刘萍已向中科江南有限缴纳出资款 300 万元。

2011 年 11 月 8 日，中科江南有限取得北京市工商行政管理局海淀分局核发的注

册号为 110108014388637 号的《营业执照》。

2015 年 11 月 23 日，大信会计师事务所（特殊普通合伙）对中科江南有限

北京中科江南信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-39

设立时的注册资本实收情况进行了审验，并出具了《验资报告》（大信验字[2015]

第 4-00054 号）。

中科江南有限设立时的股权结构如下：

序号 股东名称 认缴出资（万元） 出资比例 实际出资（万元）

1 赵方兴 400.00 80.00% 240.00

2 刘萍 100.00 20.00% 60.00

 合计 500.00 100.00% 300.00

（1）股权代持及代持解除

中科江南有限设立时存在股权代持情形，实际出资人及出资情况如下：

序号 实际出资人 实际出资（万元） 出资比例

1 曾纪才 48.50 16.17%

2 张来生 35.00 11.67%

3 周庆军 35.00 11.67%

4 温勇 30.00 10.00%

5 李志国 25.00 8.33%

6 朱玲 25.00 8.33%

7 叶永强 25.00 8.33%

8 王枫 25.00 8.33%

9 王兆亭 20.00 6.67%

10 方益 14.00 4.67%

11 王仲 10.00 3.33%

12 曾明军 7.50 2.50%

 合计 300.00 100.00%

1）股权代持形成原因

中科江南有限成立之初“计划施行员工持股安排”，系中科江南有限创业

团队为了吸引并留住人才，加强公司凝聚力，鼓励高管成员及业务骨干出资入

股。考虑到创业初期人员相对不稳定，避免人员变动导致工商登记频繁，因此，

刘萍、赵方兴代曾纪才、张来生等中科江南有限的实际出资人持有中科江南有

限股权。

2）股权代持演变情况

北京中科江南信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-40

股权代持期间，实际出资人增加出资额的，上述代持人亦办理相应工商变

更登记。2013 年 2 月，中科江南有限增加实收资本 150 万元，其中刘萍缴纳 50

万元，赵方兴缴纳 100 万元，登记在刘萍和赵方兴名下股权的实际出资人出资

情况如下：

序号 实际出资人
本次变动前实际出资

额（万元）

本次出资额

（万元）

本次变动后实际出

资额（万元）

1 曾纪才 48.50 15.00 63.50

2 周庆军 35.00 15.00 50.00

3 张来生 35.00 15.00 50.00

4 温勇 30.00 — 30.00

5 李志国 25.00 30.00 55.00

6 朱玲 25.00 15.00 40.00

7 叶永强 25.00 15.00 40.00

8 王枫 25.00 15.00 40.00

9 王兆亭 20.00 15.00 35.00

10 方益 14.00 — 14.00

11 王仲 10.00 15.00 25.00

12 曾明军 7.50 — 7.50

合计 300.00 150.00 450.00

2013 年 6 月，李志国离职，将其对中科江南有限实际出资额 55 万元转让给

丁绍连。

2013 年 10 月，中科江南有限增加实收资本 340 万元，其中刘萍缴纳 48 万

元，赵方兴缴纳 292 万元，登记在刘萍和赵方兴名下股权的实际出资人及出资

情况如下：

序号 实际出资人
本次变动前实际出资

额（万元）

本次增加出资额

（万元）

本次变动后实际出

资额（万元）

1 曾纪才 63.50 66.50 130.00

2 丁绍连 55.00 13.50 68.50

3 周庆军 50.00 20.00 70.00

4 张来生 50.00 20.00 70.00

5 朱玲 40.00 10.00 50.00

6 叶永强 40.00 5.00 45.00

北京中科江南信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-41

序号 实际出资人
本次变动前实际出资

额（万元）

本次增加出资额

（万元）

本次变动后实际出

资额（万元）

7 王枫 40.00 5.00 45.00

8 王兆亭 35.00 5.00 40.00

9 温勇 30.00 10.00 40.00

10 王仲 25.00 20.00 45.00

11 方益 14.00 6.00 20.00

12 曾明军 7.50 2.50 10.00

13 马义 — 15.00 15.00

14 牛京杰 — 10.00 10.00

15 杜亮宏 — 10.00 10.00

16 于庆锋 — 10.00 10.00

17 朱支群 — 10.00 10.00

18 焦震 — 8.00 8.00

19 黄立峰 — 7.00 7.00

20 刘萍 — 5.00 5.00

21 周宏梅 — 5.00 5.00

22 李战莉 — 5.00 5.00

23 黄自福 — 5.00 5.00

24 苏田伟 — 5.00 5.00

25 姜华伟 — 5.00 5.00

26 徐宏鹏 — 4.00 4.00

27 朱音 — 4.00 4.00

28 冉大亮 — 4.00 4.00

29 肖艺 — 4.00 4.00

30 项奕铭 — 3.00 3.00

31 雷瑞恒 — 3.00 3.00

32 姜燕 — 3.00 3.00

33 袁平 — 2.50 2.50

34 王巍 — 2.50 2.50

35 黄岳 — 2.50 2.50

36 黄玉辉 — 2.50 2.50

37 杨德志 — 2.50 2.50

38 权少东 — 2.00 2.00

北京中科江南信息技术股份有限公司   招股说明书

[…]

1-1-498

独立董事可以征集中小股东的意见，提出分红提案，并直接提交董事会审议。

2、《征集投票权实施细则》的规定

《征集投票权实施细则》对公司股东大会召开时享有征集投票权的组织或人

员征集公司股东对议案的投票权事宜做出了规定。

以公司董事会的名义征集投票权，必须经全体董事二分之一以上审议通过，

并公告相关的董事会决议。独立董事征集投票权时，需取得独立董事的二分之一

以上同意。股东可以采取单独或联合的方式，征集投票权。

征集人在征集投票权时，必须就该次股东大会审议的全部表决事项征集投票

权；接受征集投票权的股东，应当将该次股东大会审议的全部表决事项的投票权

委托给同一征集人。

征集人和接受征集投票权的股东，对征集、委托投票行为和与征集投票权有

关的所有公示材料，负有真实、准确、完整及合法有效的责任，不得存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

五、摊薄即期回报分析

（一）募集资金到位当年每股收益变化情况

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）本次发行预计于 2022 年 4 月 30 日前实施完毕。该完成时间仅为估计，

最终以实际发行完成时间为准。

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（3）本次拟发行股份数量为 27,000,000 股，发行完成后公司的股份总数为

108,000,000 股，具体发行股数以经证监会注册发行的股份数量为准；本次发行

募集资金总额为 60,000 万元左右，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国

证监会注册的实际发行完成情况为准。

（4）在预测公司总股本时，以本次发行前总股本 81,000,000 股为基础，仅

考虑本次发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化。

北京中科江南信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-499

（5）2022 年公司不进行现金分红。

（6）2022年公司实现归属于母公司所有者净利润按较上年度持平、增长 5%、

增长 10%三种情形，以此为基础测算基本每股收益。

（7）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2022 年度的经营情况

及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资

者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次公开发行摊薄即期回报对公司每股收益

的影响：

项目
2021 年度/2021 年 12

月 31 日

2022 年度/2022 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 8,100 8,100 10,800

预计本次发行完成时

间
2022 年 4 月 30 日

假设情形 1：2021 年归属于母公司所有者的净利润与上年度持平

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
14,932.30 14,932.30 14,932.30

基本每股收益（元/股） 1.84 1.84 1.51

假设情形 2：2021 年归属于母公司所有者的净利润较上年度同期增长 5%

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
14,932.30 15,678.92 15,678.92

基本每股收益（元/股） 1.84 1.94 1.58

假设情形 3：2021 年归属于母公司所有者的净利润较上年度同期增长 10%

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
14,932.30 16,425.53 16,425.53

基本每股收益（元/股） 1.84 2.03 1.66

注：1、本次发行前基本每股收益=归属于公司普通股股东的净利润÷发行前总股本；

2、本次发行后基本每股收益=归属于公司普通股股东的净利润÷（发行前总股本+本次

新增发行股份数×发行月份次月至年末的月份数÷12）；

3、归属于母公司所有者的净利润系扣除非经常性损益前后孰低值。

从上述测算可知，本次发行完成后公司基本每股收益存在低于 2021 年的情

北京中科江南信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-500

形，发行后公司的即期回报存在短期内被摊薄的风险。

3、本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资项目的必要性和合理性分析具体内容详见本招股说

明书“第九节 募集资金运用与未来发展规划/二、募集资金投资项目具体情况”。

4、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系相关具体内容详见本招股说

明书“第九节 募集资金运用与未来发展规划/二、募集资金投资项目具体情况”。

（二）填补回报的具体措施

鉴于上述情况，发行人将采取有效措施进一步提高募集资金的使用效率，增

强发行人的业务实力和盈利能力，尽量减少本次发行对净资产收益率下降以及每

股收益摊薄的影响。主要措施如下：

1、保证募集资金规范、有效使用，实现项目预期回报

本次发行募集资金到账后，公司将开设董事会决定的募集资金专项账户，并

与开户行、保荐机构签订募集资金三方监管协议，确保募集资金专款专用。同时，

公司将严格遵守资金管理制度和《募集资金管理办法》的规定，在进行募集资金

项目投资时，履行资金支出审批手续，明确各控制环节的相关责任，按项目计划

申请、审批、使用募集资金，并对使用情况进行内部考核与审计。

2、积极稳妥地实施募集资金投资项目

本次募集项目可有效优化公司业务结构，积极开拓新的市场空间，巩固和提

升公司的市场地位和竞争能力，提升公司的盈利能力。公司已充分做好了募投项